

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CỦ CHI

Số: 13655/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Củ Chi, ngày 24 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Chăm lo cho đối tượng người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo và diện
bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Căn cứ Công văn số 6440/UBND-VX ngày 23 tháng 10 năm 2024 của
Ủy ban nhân dân Thành phố về việc tham mưu thực hiện kết luận của Thường
trực Thành ủy tại Thông báo số 1058-TB/VPTU ngày 01 tháng 4 năm 2024
của Văn phòng Thành ủy

Căn cứ Kế hoạch số 7780/KH-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2024 của
Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức Đoàn đại biểu viếng Nghĩa trang Liệt
sĩ Thành phố nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Được sự thống nhất của Ban Thường vụ Huyện ủy, nhằm chuẩn bị tốt
cho việc tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025,
Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi xây dựng Kế hoạch chăm lo cho đối tượng
chính sách có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo và diện bảo trợ xã hội nhân dịp Tết
Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc, tinh thần
đoàn kết, tương thân, tương ái, nghĩa tình, cùng chung tay chăm lo chu đáo
các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm lo người có hoàn cảnh khó khăn trong
việc đón Xuân Ất Tỵ với tinh thần Tết đến với mọi nhà, mọi người.

- Đẩy mạnh các phong trào vận động hỗ trợ chăm lo cho đối tượng
chính sách có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, diện bảo trợ xã hội về vật chất,
tinh thần để đối tượng chính sách có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo và diện
bảo trợ xã hội có điều kiện vui Xuân, đón Tết.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức
năng, nhiệm vụ tổ chức các hoạt động và vận động hỗ trợ chăm lo cho đối
tượng chính sách có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo và diện bảo trợ xã hội về
vật chất, tinh thần để đối tượng chính sách có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo
và diện bảo trợ xã hội có điều kiện vui Tết, đảm bảo mọi nhà, mọi người đều
được vui Xuân, đón Tết.

- Vận động Nhân dân thực hiện đón Tết với tinh thần vui tươi, lành
mạnh, tiết kiệm và an toàn với nhiều hoạt động đa dạng, phong phú.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng, định mức và nguồn kinh phí chăm lo từ nguồn ngân sách các cấp

1.1. Chăm lo các diện chính sách có công, chính sách xã hội, hưu trí, các cơ sở bảo trợ, các cơ quan, đơn vị

1.1.1. Nguồn Ngân sách Trung ương

Chi quà Tết cho người có công với cách mạng từ nguồn ngân sách Trung ương (đối tượng được quy định theo Pháp lệnh ưu đãi người có công cách mạng): gồm **12.403 người, số tiền: 3.776.400.000 đồng**. Có 02 mức quà: Mức 600.000 đồng và mức 300.000 đồng.

+ Mức 600.000 đồng x 185 người = 111.000.000 đồng.

+ Mức 300.000 đồng x 12.218 người = 3.665.400.000 đồng.

Việc xác định đối tượng và mức chi được thực hiện theo quy định của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn tặng quà của Chủ tịch nước nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025.

1.1.2. Nguồn Ngân sách Thành phố

Chi quà Tết cho người có công với cách mạng, hưu trí từ nguồn ngân sách Thành phố: **23.402 người, số tiền: 30.520.400.000 đồng**, gồm các mức:

a) Mức quà 3.100.000 đồng/suất: 31 người, gồm: Cán bộ lão thành cách mạng, nhân sĩ trí thức, Liên minh các dân tộc dân chủ hòa bình miền Nam Việt Nam, Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng còn sống; thương binh nặng đặc biệt (kể cả loại B), bệnh binh đặc biệt; người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên có bệnh tật đặc biệt nặng.

b) Mức quà 1.700.000 đồng/suất: 105 người, gồm: Người đang hưởng trợ cấp hàng tháng của các diện: Thương binh 1/4 (kể cả loại B), Bệnh binh 1/3, cán bộ Tiền khởi nghĩa, Anh hùng Lực lượng Vũ trang nhân dân và Anh hùng lao động trong kháng chiến, các đồng chí tử tù, thân nhân Liệt sĩ hưởng trợ cấp nuôi dưỡng, thân nhân của 02 liệt sĩ trở lên, người có công giúp đỡ cách mạng hưởng trợ cấp nuôi dưỡng kể cả số hưởng từ ngân sách Thành phố, người tham gia kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên.

c) Mức quà 1.300.000 đồng/suất: 23.266 người, gồm:

- Người đang hưởng trợ cấp hàng tháng thuộc diện: Thương binh 2/4, 3/4, 4/4 (kể cả loại B); Bệnh binh 2/3, 3/3; Thương binh và thân nhân Liệt sĩ do Bộ Tư lệnh thành phố, Công an thành phố, Bộ đội Biên phòng thành phố quản lý - tại chức; thân nhân của 01 liệt sĩ, vợ hoặc chồng liệt sĩ có chồng hoặc vợ khác, người có công giúp đỡ cách mạng hưởng trợ cấp định suất cơ bản, kể cả số hưởng từ ngân sách thành phố; người hoạt động cách mạng, hoạt động kháng chiến bị địch bắt tra tấn tù đày; hưởng trợ cấp ưu đãi lão thành cách mạng, tuất Tiền khởi nghĩa, tuất thương binh 1/4 + 2/4, tuất bệnh binh 1/3 + 2/3, tuất người tham gia kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả năng lao động từ 61% trở lên; người tham gia kháng chiến bị nhiễm

chất độc hóa học suy giảm khả năng lao động từ 80% trở xuống; con đẻ của người tham gia kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; quân nhân đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg, Quyết định số 53/2010/QĐ-TTg, Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg; thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg.

- Con liệt sĩ (kể cả người có và không có Quyết định thờ cúng); thân nhân thờ cúng Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng; người phục vụ Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng; người phục vụ thương binh 1/4; người phục vụ Bệnh binh 1/3; người phục vụ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên.

- Người đại diện gia đình thờ cúng Liệt sĩ: gồm anh, chị, em, cô, dì, chú, bác, cháu,...của liệt sĩ (trừ con Liệt sĩ). Người thuộc nhóm này là người duy nhất được họ tộc ủy nhiệm việc thờ cúng liệt sĩ trong trường hợp Liệt sĩ không còn thân nhân chủ yếu.

- Người hưởng chế độ Bảo hiểm xã hội hàng tháng gồm: Hưu trí; tai nạn lao động; cán bộ xã, thị trấn nghỉ hưu, mất sức lao động.

1.1.3. Ngân sách huyện: 2.641.246.000 đồng

Tổ chức các hoạt động và chăm lo Tết cho các cơ quan, đơn vị, gồm:

- a) Chăm lo cho các gia đình chính sách: 533.246.000 đồng.
- b) Thăm chúc Tết các đơn vị: 2.108.000.000 đồng.

1.2. Đối tượng hộ nghèo: 908 hộ

Mức quà 1.250.000 đồng/hộ từ nguồn ngân sách thành phố, gồm: Hộ nghèo được Ủy ban nhân dân xã, thị trấn quyết định công nhận trong năm 2024, hộ nghèo được bổ sung thường xuyên và định kỳ trong năm 2024 (kể cả những hộ nghèo chuyển sang hộ cận nghèo cuối năm 2024).

1.3. Đối tượng diện bảo trợ xã hội: 11.082 người

Mức quà 1.150.000 đồng/suất gồm:

- Người đang hưởng trợ cấp xã hội thường xuyên hàng tháng theo Nghị định số 28/2012/NĐ-CP, Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH, hộ gia đình đang trực tiếp nuôi dưỡng, chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng; người nhận nuôi dưỡng, chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng; hộ gia đình, cá nhân nhận chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em; người mất sức lao động có thời hạn chuyển sang trợ cấp xã hội là 4.617 người.

- Người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên đang hưởng tuất bảo hiểm xã hội hàng tháng do Bảo hiểm xã hội huyện quản lý là 265 người.

- Người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên (không có lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng, trợ cấp xã hội hàng tháng) đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP là 6.200 người.

1.4. Đối tượng trẻ em mồ côi (mồ côi cả cha và mẹ, mồ côi cha hoặc mẹ, mồ côi người nuôi dưỡng), trẻ em hưởng hỗ trợ theo khoản điểm c khoản 3 Điều 1 và trẻ em hưởng hỗ trợ theo điểm d khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 35/2023/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố về chính sách đặc thù chăm lo, hỗ trợ người cao tuổi, trẻ em mồ côi và những đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Thành phố: 1.384 người

Mức quà 1.150.000 đồng/suất gồm:

Trẻ em mồ côi (mồ côi cả cha và mẹ, mồ côi cha hoặc mẹ, mồ côi người nuôi dưỡng): 1.130 người. Trong đó:

+ Trẻ em mồ côi hưởng trợ cấp xã hội theo Nghị quyết số 35/2023/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố: 312 trẻ.

+ Trẻ em mồ côi hưởng trợ cấp xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ: 36 trẻ.

+ Trẻ em mồ côi khác (không hưởng trợ cấp thường xuyên hàng tháng): 782 trẻ.

Trẻ em có cha và mẹ hoặc cha hay mẹ đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam hoặc đang chấp hành quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc (hiện trẻ sống chung với cha hoặc mẹ; hoặc trẻ sống chung với người thân) được xác định mức thu nhập theo bộ tiêu chí đo lường nghèo đa chiều của Thành phố quy định được chăm lo, hỗ trợ: 82 người.

Trẻ em có cha và mẹ hoặc cha hay mẹ là đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ (hiện trẻ sống chung với cha hoặc mẹ; hoặc trẻ sống chung với người thân) được xác định mức thu nhập theo bộ tiêu chí đo lường nghèo đa chiều của Thành phố quy định được chăm lo, hỗ trợ: 172 người.

*** Lưu ý: Việc thực hiện xác định đối tượng nhận quà Tết diện chính sách có công, hộ nghèo, diện bảo trợ xã hội thực hiện theo Hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố về đối tượng và mức chi kinh phí chăm lo Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 của Thành phố.**

Tổng dự trù kinh phí chăm lo Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 ước thực hiện là 49.179 suất quà, với kinh phí là 52.408.946.000 đồng (*Năm mươi hai tỷ, bốn trăm lẻ tám triệu, chín trăm bốn mươi sáu ngàn đồng*), trong đó:

- Ngân sách Trung ương là 12.403 suất với tổng số tiền là 3.776.400.000 đồng.

- Ngân sách Thành phố là 36.776 suất với tổng số tiền là 45.991.300.000 đồng.

- Ngân sách huyện là 2.641.246.000 đồng.

2. Đối tượng, định mức tổ chức chăm lo từ các nguồn quỹ hợp pháp cấp trên hỗ trợ, nguồn vận động, đóng góp của các cá nhân, tổ chức ủng hộ chăm lo

2.1. Đối với 2.120 hộ cận nghèo đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tiếp nhận từ nguồn kinh phí do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố chuyển về để chăm lo theo quy định.

2.2. Ngoài các diện, định mức được ngân sách các cấp chăm lo đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện tiếp tục vận động kinh phí để tổ chức chăm lo thêm đối với các diện gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn, đoàn viên, hội viên, người già neo đơn, các em mồ côi... có hoàn cảnh khó khăn với mức quà phấn đấu 500.000 đồng/hộ, đảm bảo mọi người, mọi nhà được vui xuân đón Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025.

3. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà và viếng Nhà Tưởng niệm Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng - Anh hùng Lực lượng Vũ trang nhân dân Nguyễn Thị Rành, Nghĩa trang chính sách Thành phố, Nghĩa trang Liệt sĩ huyện, Đền tưởng niệm Liệt sĩ Bến Dược và các Bia tưởng niệm Liệt sĩ trên địa bàn huyện

3.1. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà

Phối hợp tổ chức, cùng các đoàn Thành phố, Huyện ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN huyện đi thăm tặng quà:

- Các đối tượng chính sách có công, chính sách xã hội và người nghèo, người cao tuổi, trẻ em mồ côi, khuyết tật.
- Các Bệnh viện, các cơ sở Y tế và các đơn vị trú đóng trên địa bàn huyện.
- Các xã, thị trấn; các ấp, khu phố trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025.

3.2. Tổ chức viếng Nhà Tưởng niệm Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng - Anh hùng Lực lượng Vũ trang nhân dân Nguyễn Thị Rành, Nghĩa trang chính sách Thành phố, Nghĩa trang Liệt sĩ huyện, Đền tưởng niệm Liệt sĩ Bến Dược, Bia tưởng niệm Liệt sĩ Rừng Tre và các Bia tưởng niệm Liệt sĩ trên địa bàn huyện.

- Phục vụ tốt cho thân nhân Liệt sĩ đến viếng tại Nghĩa trang Liệt sĩ huyện trong những ngày tảo mộ **từ ngày 22/01/2025 đến ngày 24/01/2025 (nhằm ngày 23/12/2024 đến 25/12/2024 Âm lịch).**

- Chuẩn bị các tràng hoa viếng Nhà Tưởng niệm Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng - Anh hùng Lực lượng Vũ trang nhân dân Nguyễn Thị Rành, Nghĩa trang Chính sách Thành phố, Nghĩa trang Liệt sĩ huyện, Đền tưởng niệm Liệt sĩ Bến Dược, Bia tưởng niệm Liệt sĩ Rừng Tre và các Bia tưởng niệm Liệt sĩ trên địa bàn huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Phối hợp cùng các đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện ban hành Thông báo tổ chức các đoàn đi thăm, chúc Tết các đối tượng chính sách có công, chính sách xã hội, người nghèo và các đơn vị trên địa bàn huyện.

- Phối hợp chuẩn bị cho các đoàn Thành phố, Huyện ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN huyện đi thăm và tặng quà cho các đối tượng chính sách có công, chính sách xã hội và người nghèo trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tốt việc chăm lo quà Tết cho các đối tượng chính sách có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội từ nguồn ngân sách Thành phố, ngân sách Trung ương theo đúng quy định.

- Phối hợp với Bưu điện Củ Chi thực hiện chi trả trợ cấp thường xuyên cho đối tượng người có công và bảo trợ xã hội của tháng 01 năm 2025. Riêng việc thực hiện chi trả trợ cấp thường xuyên cho đối tượng người có công và bảo trợ xã hội của tháng 02 năm 2025 thực hiện theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Phối hợp với các xã, thị trấn, các tổ chức chính trị - xã hội chuẩn bị quà Tết cho lãnh đạo Thành phố và huyện thăm hỏi các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, ... (dự kiến lãnh đạo Thành phố thăm 02 người thuộc diện chính sách có công, 02 người thuộc diện hộ nghèo, 01 người cao tuổi tròn 100 tuổi, 02 trẻ em mồ côi; dự kiến lãnh đạo huyện thăm 05 trẻ em mồ côi và 13 cơ sở bảo trợ xã hội ngoài công lập trên địa bàn huyện).

- Lập danh sách 22 Mẹ Việt Nam anh hùng còn sống trên địa bàn huyện và 04 người có công cách mạng tại Trung tâm Dưỡng lão Thị Nghè để lãnh đạo Huyện ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các ban ngành, đoàn thể đến thăm hỏi và tặng quà.

- Chuẩn bị các tràng hoa và phục vụ tốt cho đoàn lãnh đạo Thành phố, huyện, xã, thị trấn và Nhân dân trên địa bàn viếng Nhà Tưởng niệm Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng - Anh hùng Lực lượng Vũ trang nhân dân Nguyễn Thị Rành, Nghĩa trang Chính sách Thành phố, Nghĩa trang Liệt sĩ huyện, Đèn tưởng niệm Liệt sĩ Bến Được, Bia tưởng niệm Liệt sĩ Rừng Tre và phối hợp các xã, thị trấn chuẩn bị tràng hoa và phục vụ lễ viếng các Bia tưởng niệm Liệt sĩ trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp danh sách những gia đình thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn đi thăm con em đang cai nghiện tại các Cơ sở do UBND các xã, thị trấn gửi lên và thực hiện chi hỗ trợ vé xe theo quy định.

- Phối hợp với Công an huyện và các ngành chức năng liên quan tăng cường kiểm tra, xử lý, thực hiện việc tập trung các đối tượng tệ nạn xã hội, người nghiện ma túy, người ăn xin, người sinh sống nơi công cộng vào các Trung tâm hỗ trợ xã hội, Cơ sở cai nghiện để quản lý giáo dục và chữa bệnh, nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện tăng cường kiểm tra các doanh nghiệp về tiền lương, tiền thưởng Tết, kịp thời giải quyết các vụ việc đình lãn công.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện

Phối hợp cùng Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội huyện và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện ban hành Thông báo tổ chức các đoàn đi thăm, tặng quà các đối tượng chính sách có công, chính sách xã hội, người nghèo và các đơn vị trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025. Thực hiện thanh quyết toán kinh phí thực tế đúng quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị vận động, tiếp nhận ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” cấp huyện.

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức vận động, tiếp nhận nguồn lực ủng hộ từ các mạnh thường quân, các cá nhân, tổ chức, đơn vị để chăm lo cho các diện hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn, đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh khó khăn... Tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị báo cáo về Thường trực Ủy ban nhân dân huyện thông qua phòng Lao động- Thương binh và Xã hội huyện.

- Giám sát việc thực hiện chính sách, chế độ đối với người có công với cách mạng; tuyên truyền, vận động các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia chăm lo Tết cho các đối tượng chính sách; tổ chức các hoạt động thiết thực chăm lo giúp đỡ Thương binh, Bệnh binh, gia đình Liệt sĩ, và người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn.

- Xây dựng Kế hoạch chăm lo Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em,... từ nguồn vận động.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức thăm, tặng quà cho các cơ sở bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện.

4. Đề nghị Bảo hiểm xã hội huyện

Thực hiện rà soát lập danh sách đảm bảo địa chỉ cụ thể, rõ ràng từng diện đối tượng đang hưởng chế độ bảo hiểm xã hội hàng tháng như: Hưu trí; tai nạn lao động; cán bộ xã, thị trấn nghỉ hưu, mất sức lao động, trợ cấp theo Quyết định số 91/2010/QĐ-TTg, trợ cấp theo Quyết định số 613/QĐ-TTg; người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên đang hưởng tuất bảo hiểm xã hội hàng tháng do Bảo hiểm xã hội huyện quản lý gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn trước **ngày 30 tháng 12 năm 2024** làm căn cứ lập dự toán và chi quà Tết cho các đối tượng theo quy định.

5. Đề nghị Bưu điện Củ Chi

Thực hiện chi trả trợ cấp thường xuyên cho đối tượng người có công và chính sách xã hội của tháng 01 năm 2025 đảm bảo **hoàn thành trước ngày 14/01/2025 (nhằm ngày 15/12 Âm lịch)**; riêng việc thực hiện chi trả trợ cấp thường xuyên cho đối tượng người có công và bảo trợ xã hội của tháng 02 năm 2025 thực hiện theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố.

6. Đề nghị Kho bạc Nhà nước Củ Chi

Kiểm tra, xử lý chứng từ kịp thời để chuyển kinh phí quà Tết về các xã, thị trấn đảm bảo thời gian **trước ngày 14/01/2025 (nhằm ngày 15/12 Âm lịch)**.

7. Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ Công ích huyện

- Đảm bảo dọn dẹp vệ sinh, phát hoang, cắt tỉa cây xanh tại Nghĩa trang Liệt sĩ huyện, **hoàn thành trước 22/01/2025 (nhằm ngày 23/12/2024 Âm lịch)** để thân nhân liệt sĩ đến tảo mộ; thắp nhang và cắm hoa trên tất cả các bia mộ liệt sĩ, hai dãy mộ anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, khu từ trần và chuẩn bị nhang **vào sáng ngày 24/01/2025 (nhằm ngày 25/12/2024 Âm lịch)** trước khi đoàn lãnh đạo Thành phố, đoàn Dân Quân Chính Đảng huyện và các xã, thị trấn viếng Nghĩa trang Liệt sĩ huyện.

- Hướng dẫn đoàn lãnh đạo Thành phố, huyện viếng các khu mộ Liệt sĩ sau khi thắp hương tại Tượng đài Liệt sĩ.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí kịp thời phục vụ chăm lo Tết cho các đối tượng chính sách.

9. Phòng Nội vụ huyện

Phối hợp tổ chức các đoàn lãnh đạo huyện thăm, tặng quà cho UBND 21 xã, thị trấn và các ấp, khu phố trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025. Thực hiện thanh quyết toán kinh phí thực tế đúng quy định.

10. Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện

Phối hợp tổ chức các đoàn lãnh đạo huyện thăm, tặng quà cho các cơ sở Y tế và các Bệnh viện trên địa bàn huyện. Thực hiện thanh quyết toán kinh phí thực tế đúng quy định.

11. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

- Phối hợp và chuẩn bị các phần quà gồm các sản phẩm đặc trưng của huyện để tặng cho các tỉnh, các quận, huyện đến thăm chúc tết. Thực hiện thanh quyết toán kinh phí thực tế đúng quy định.

- Tham mưu UBND huyện ban hành Thông báo tổ chức Đoàn đại biểu viếng Đền Tưởng niệm Liệt sĩ Bến Dược, Nghĩa trang Liệt sĩ huyện, Nghĩa trang Chính sách Thành phố, Nhà Tưởng niệm Bà Mẹ Việt Nam anh hùng-Anh hùng Lực lượng Vũ Trang Nhân dân Nguyễn Thị Rành và các Bia tưởng niệm Liệt sĩ trên địa bàn.

12. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Phối hợp tổ chức các đoàn lãnh đạo huyện thăm, tặng quà cho các đơn vị lực lượng vũ trang trú đóng trên địa bàn huyện. Thực hiện thanh quyết toán kinh phí thực tế đúng quy định.

13. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thăm hỏi, tặng quà và tập trung vận động chăm lo Tết cho các đối tượng chính sách có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội tại địa phương; vận động hỗ trợ tặng quà Tết, thăm hỏi,

động viên những người cai nghiện ma túy tại gia đình, tại cộng đồng, người tái hòa nhập cộng đồng, người đang điều trị Methadone có nhiều tiến bộ trong lao động, học tập, gia đình học viên, người nghiện có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại địa phương và những học viên tại các Cơ sở không có thân nhân thăm nuôi; hỗ trợ vé xe cho những gia đình thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo có hoàn cảnh khó khăn đến thăm người thân đang cai nghiện tại các cơ sở để động viên người thân an tâm học tập và rèn luyện. Trường hợp các xã, thị trấn đã tích cực vận động giúp đỡ nhưng vẫn còn hộ khó khăn thì lập danh sách báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện có giải pháp hỗ trợ để mọi nhà, mọi người có điều kiện đón mừng năm mới trong không khí phấn khởi, đầm ấm, nghĩa tình.

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh Đền Tưởng niệm Liệt sĩ trên địa bàn xã, thị trấn, đưa thân nhân Liệt sĩ đi viếng mộ Liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ huyện, Nghĩa trang chính sách Thành phố.

- Liên hệ gia đình thực hiện tốt công tác chuẩn bị tiếp đoàn Thành phố và đoàn lãnh đạo huyện thăm.

- Tổ chức các đoàn (mỗi đoàn có ít nhất từ 03 cán bộ trở lên) đến thăm và tặng quà cho gia đình chính sách có công, người cao tuổi tròn 100 tuổi và trên 100 tuổi theo quy định.

- Việc thăm, tặng quà cho gia đình chính sách có công, hộ nghèo, diện bảo trợ xã hội phải thực hiện xong **trước ngày 22/01/2025 (nhằm ngày 23/12 Âm lịch) và thanh quyết toán kinh phí quà Tết trước ngày 28/02/2025**.

- Tổ chức triển khai vận động gây Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và từng hộ dân trên địa bàn xã, thị trấn, mỗi người làm một việc tốt để tri ân các anh hùng liệt sĩ và người có công với cách mạng. Chăm sóc phụng dưỡng Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, chăm sóc gia đình chính sách neo đơn, động viên thăm hỏi, tặng quà gia đình liệt sĩ, thương binh, người có công với cách mạng gắn với phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

- Riêng Ủy ban nhân dân xã An Nhơn Tây: Phân công lực lượng Công an, Quân sự đảm bảo an ninh trật tự tại Nghĩa trang Liệt sĩ huyện, phân công lực lượng giữ xe trong **ngày 22/01/2025 (nhằm ngày 23/12/2024 Âm lịch); ngày 23/01/2025 (nhằm ngày 24/12/2024 Âm lịch) và ngày 24/01/2025 (nhằm ngày 25/12/2024 Âm lịch)**.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo công tác chăm lo Tết cho đối tượng chính sách có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội về **Ủy ban nhân dân huyện (Thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện)**, gửi trực tiếp hoặc qua địa chỉ email: ldtbxh.cuchi@tphcm.gov.vn (lưu ý báo cáo phải có ký tên, đóng dấu), cụ thể như sau:

1. Về biểu mẫu báo cáo

- Đối với nguồn kinh phí vận động: Các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các phòng, ban, đơn vị huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các Hội, báo cáo công tác chăm lo Tết và danh sách vận động theo mẫu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.

- Đối với nguồn kinh phí thuộc ngân sách của Trung ương và Thành phố: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo công tác chăm lo Tết (*theo Mẫu đính kèm*).

2. Về thời gian báo cáo

Thời gian gửi báo cáo về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện trước **10 giờ 00 phút** các ngày như sau:

Đợt 1: 17/01/2025 (nhằm ngày 18/12/2024 Âm lịch)

Đợt 2: 24/01/2025 (nhằm ngày 25/12/2024 Âm lịch)

Đợt 3: 29/01/2025 (nhằm ngày 01/01/2025 Âm lịch)

Đợt 4: 01/02/2025 (nhằm ngày 04/01/2025 Âm lịch)

* Lưu ý:

- Đề nghị các đơn vị cung cấp đầy đủ thông tin số điện thoại liên lạc của cán bộ phụ trách công tác báo cáo chăm lo Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 (cung cấp số điện thoại tại Mục người lập biểu).

- Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tổng hợp báo cáo công tác chăm lo Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 của các cơ quan, đơn vị, báo cáo kết quả về Thường trực Ủy ban nhân dân huyện đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức chăm lo cho đối tượng chính sách có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo và diện bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH TP;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện; } (để báo cáo)
- TT. UBND huyện (CT, PCT);
- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các cơ quan, ban ngành huyện;
- Kho bạc Nhà nước Củ Chi;
- Bảo hiểm xã hội huyện;
- Bưu điện Củ Chi;
- Trung tâm Văn hoá-Thể thao và Truyền thông huyện;
- Công ty TNHH MTV DVCI huyện;
- Hội Chữ thập đỏ huyện;
- Hội nạn nhân chất độc da cam huyện;
- Hội Người mù huyện;
- Hội Người cao tuổi huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, P.LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hằng

TÊN ĐƠN VỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cù Chi, ngày tháng năm 2024

BẢN TỔNG HỢP
TẶNG QUÀ CHO GIA ĐÌNH CHÍNH SÁCH, HỘ NGHÈO VÀ BẢO TRỢ XÃ HỘI

| Số | Đơn vị (xã, thị trấn) | Ngân sách Trung ương | | Ngân sách Thành phố | | | | Diện hộ nghèo | | Diện BHYT | | Tổng số |
|----|--------------------------|-------------------------|-------------------|-------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------|------------------|------------------|---------|
| | | Diện chính sách có công | Tổng | Diện chính sách có công | Tổng | Mức quà 1.300.000 đồng | Mức quà 1.700.000 đồng | Mức quà 2.100.000 đồng | Tổng số suất quà | Số tiền | Tổng số suất quà | Số tiền |
| | | Mức quà 600.000 đ | Mức quà 300.000 đ | Tổng số | Mức quà 3.100.000 đồng | Mức quà 1.700.000 đồng | Mức quà 1.300.000 đồng | 1.250.000 đồng | 1.250.000 đồng | 1.150.000 đồng | 1.150.000 đồng | |
| | | Tổng số suất quà | Số tiền | Tổng số suất quà | Số tiền | Tổng số suất quà | Số tiền | Tổng số suất quà | Số tiền | Tổng số suất quà | Số tiền | |
| | | | | | | | | | | | | |
| | Tổng cộng: | | | | | | | | | | | |

NGƯỜI LẬP BIỂU

Cù Chi, ngày tháng năm
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
(Ký tên, đóng dấu)